Francisco de Assis/RS e São Vicente do Sul/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MINIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes pisos salariais a partir de 1º de Junho de 2025: 

a) Empregados em geral: R$ 1.878,00 (Um mil, oitocentos e setenta e oito reais); 

b) Empregados encarregados de serviços de limpeza: R$ 1.779,00 (Um mil, setecentos e setenta 

e nove reais); 

c) Jovem Aprendiz: salário mínimo nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

Parágrafo único: Fica estabelecido que os pisos fixados no caput da presente cláusula servirão de 

base de cálculo para a fixação dos novos pisos na próxima data base que será em 1º de Junho de

[...]

Veículos terão seus salários majorados em 1º de Junho de 2025 no percentual de 5,73% (cinco 

inteiros e setenta e três centésimos por cento) a incidir sobre os salários devidos em Junho de 

2024, já reajustado. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até 

a parcela de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) dos 

salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL  

Na hipótese do empregado não ter paradigma ou em se tratando de empresa constituída e em